1. “Vahiy”: Allah’ın bir beşer ile konuşmasının birinci şekli “vahiy”dir. Bu da
Allah Teâlâ’nın beşere vahyinin en kapsamlı olanıdır. Bu yöntem, Kur’an’da,
bir tek değil, vahyeden, vahyi alan ve vahyin muhtevasına göre, farklı anlam-

17 Bkz. Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil, (v. 256/870), es-Sahîh, İst., 1315 h. tarihli
baskısından ofset, 1979, Tevhid, 39.

18 Bakara, 2/75.
19 Tevbe, 9/6.
20 Nisa, 4/166’ıncı ayeti ve tefsiri için bkz. Zemahşerî, Ebû’l-Kâsım Carullah Muhammed b. Ömer

el-Harzemî (v. 583/1143), el-Keşşâf an Hakâikı’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vil, Bey-
rût, tarihsiz I/583, 584.

22 Geniş bilgi için bkz. Duman, M. Zeki, Vahiy Gerçeği, Fecr Yayınevi, Ankara, 1997, s. 19-44.
23 Neml, 27/7; Kasas, 28/29.
24 Bkz. Neml, 27/8; Kasas, 28/30.
25 Nisa, 4/164.
26 Şûrâ, 42/11.
27 Bkz. Nesefî, Ebu’l-Muîn Meymun b. Muhammed (438-508 H. / 1046-1115 M.), Tabsiratü’l-Edille

fî Usûli’d-Din (Tenkidli Neşre Hazırlayın Hüseyin Atay), Ankara, 1993, s. 396 - 398.

Zira Yüce
Allah, varlığı mutlak, “vacibü’l-vücud”, kadim ve bakî, ezelî ve ebedî, zaman ve
mekândan münezzeh, müteal/aşkın ve Hakk/gerçek İlah… vahyi alan insan

31 Bkz. Râğıb el-Isfehânî, el-Huseyn b. Muhammed (v. 502/1108), el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân
(Neşre hazırlayan: Muhammed Ahmed Halefullah), Kahire, 1970, ‘VHY’ mad; İbn Manzur, Ebu’l-
Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mükerrem, (v. 711/1311) Lisanu’l-Arab, Beyrut, 1968, ‘VHY’
mad.

32 Bkz. Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed (v. 816/1413), Ta’rifât, İst. 1318, h.s. 40; Rağıb,
Müfredat, ‘VHY’ mad., s. 515; Zerkanî, Menahilü’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’an, Kahire, tsz. I/63; Du-
man, Vahiy Gerçeği, s. 19 vd.

33 Kirmanî, Şemsüddin Muhammed b. Yusuf b. Ali, (v. 786 h.), Şerhu’l-Buharî I, Kahire, 1939, s. 28;
Toshihiko İzutsu, Kur’an’da Allah ve İnsan (çev.

diyerek hitabını ve sözünü tek-
rarlayıp duruyor, fakat onun meşgul olduğunu bir başkalarına yönelmiş olduğunu bilmiyordu…
Konuştuğu kimselerle Allah’ın Elçisinin aralarına girmesi ve sözünü kesmesi sebebiyle Resulüllah
(s.a.v.)’ın yüzünde onun bu ısrarlı tutumunu hoşlanmayan bir durum belirdi… (Vahidî, , Ebu’l-
Hasen Ali b. Ahmed en-Nisaburî (v. 468/1075) Esbabu’n-Nüzul, Kahire, 1968, s. 252).

refli /kerîm bir Kur’andır; bir kitapta korunmuştur; ona ancak, ter temiz olanlar

dokunabilir”60 ayetiyle de bu görüşü desteklemişlerdir.61 İsmail Hakkı Bursavî,

53 Cuma, 62/5.
54 Rağıb, Müfredat, ‘SFR’ mad. S. 233, 234; İbn Manzur, Lisanü’l-Arab, ‘SFR’ mad.IV/370, 371.
55 Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerir (v. 310/922), Câmiu’l-Beyân an-Te’vili’l-Kur’ân, Kahire,

1945, XXX/34, 35.
56 Zemahşerî, Keşşaf, IV/218, 219.
57 Râzî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. Huseyn el-Kureşî (v. 605/1208), Mefâtihu’l-Ğayb

(Tefsiru Kebîr), Tahrân, İkinci baskı, tsz, XXXI/58,59.
58 Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensarî (v.671/1272), el-Cami’ li Ahkâmi’l-

Kur’ani’l-Azim, Kahire, tsz., IX/216, 217.
59 İbn Kesir, Ebû’l-Fadl İsmâil b. Kesir, el-Kureşî ed-Dımışki 774/1372), Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azim,

Kahire, tsz., VIII/344; Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, İstanbul,
1960,VIII/5577-5588.

60 Vakı’a, 56/79
61 Bkz. Kurtubî, el-Cami’ li Ahkâmi’l-Kur’an, IX/216, 217; Razî, Mefatihu’l-Ğayb, XXXI/58,59; İbn

Kesbri, Tefsir, VIII/344. Bkz.

Salih Uçan, Vahdettin İnce), İstanbul, 1989), X/365;
Mevdudî, Ebu’l-A’lâ, Tefhimu’l-Kur’an (trc. Muhammed Han Kayanî ve Arkadaşları), İstanbul,
1988, VII/39; Sabunî, Safvetü’t-Tefasir, III/520.

64 Tahrim, 66/6.
65 Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, VIII/5578, 5581, 82.
66 Beydâvî, Nasruddin Ebû’l-Hayr Abdullah b. Ömer, (v. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-

Te’vîl, Kahire, 1968, II/540.
67 Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1250/1834), Fethu’l-Kadir Beyne Fenni’r-Rivaye

ve’d-Diraye min İlmi’t-Tefsir, Kahire, 1987, V/383.

Bu konuda hiçbir
ihtilaf söz konusu değildir; müfessirler de bu hususta ittifak halindedirler.

Kur’an’ın indirildiği günün Pazartesi günü olduğu da, Müslim’in Hz.
Peygamber’den naklettiği şu hadis ile sabittir: “Peygamber Efendimize pazar-

97 Bkz. Zerkeşî, Burhân, I/322; Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr (v. 911/1505), el-
Itkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Beyrût, 1973., I/130.

98 Suyutî, İtkan, I/40.
99 Bkz. Zerkeşî, Burhân, I/322; Suyûtî, Itkan, I/40; Zerkanî, Menahilü’l-İrfan,, I/42.
100 Kadr, 97/1.

Çünkü ilk iki ayette Kur’an’ın Ramazan ayında ve o ayda bulunan kadir
gecesinde indirildiği açık ve nettir. Tartışılan husus ise, indirildiği mekândır;

102 Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Huşeyrî en-Nisâburî (v. 261/874), es-Sahih, Tah-
kik: Muhammed Fuad Abdulbâkî, Kahire, 1955, Savm, 1162. Ebû Dâvûd, Süleyman b. El-Eş’as
es- Sicistânî, el-Ezdî, (v. 275/888), es-Sünen, (Tahkik: İzzet Ubeyd ed’-De’as), Şam, 1969,, Savm,
53. Hz. Aişe’den nakledildiğine göre Hz. Peygamber Pazartesi günü vefat etmiştir. (Buharî, Cena-
iz, 94).

103 Bkz. Keskioğlu, Osman, Nüzulünden Günümüze Kur’an-ı Kerim Bilgileri, Türkiye Diyanet Vakfı
yayınları, Ankara, 1989, s.31.

ayetlerinde işaret edildiği üzere, iki davalı arasındaki
bir meselenin muhakeme usulü vb. hususlar vahyin lafzî değil, fakat mana
kapsamı içerisinde Peygamber’e açıklanmış, idrakine verilmiş olabilir. Bu

174 Buhari, Bed’u’l-Vahy,1; Müslim, I/139; İbn Hişam, (v. 213/828), es-Siyretü’n-Nebeviyye (thk.:
Süheyl Zekâr), Beyrut,1992, s.250-254.

175 Nahl, 16/103; Şuarâ, 26/195.